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De 2-benede skifter fra sommer-
sko til vintersko med tykke såler og
andre beskyttende foranstaltninger,
men vore hunde og katte går fort-
sat barfodede rundt, uanset salt,
grus, sne og is.

Det er egentlig imponerende,
hvor godt de klarer sig, men som
dyreejere kan vi hjælpe lidt til, så
det bliver så skånsomt som muligt
for tæer og trædepuder at komme
gennem vinterens slud og sjap.

Vi kan forebygge 
poteskader
Til gavn for alle dyr kan vi gøre os

den ulejlighed at fjerne alle skarpe
genstande såsom glasskår, metal-
stykker og lignende, som vi møder
på vores vej i skoven, i parken og
langs med hækkene.  Vore “egne”
dyr kan blive behandlet, hvis uhel-
det sker, men de vildtlevende dyr,
de kommer ikke til dyrlæge, hvis de
får skåret deres trædepuder eller
huden mellem tæerne, når de fær-
des ude i naturen. Hertil kommer
så, at for vore “egne” dyr kan vi
gøre en del forebyggende.

Sørg for, at trædepuderne ikke
er revnede, specielt hos ældre, lidt
større hunde. Og ikke mindst hos
dem, der er kommet lidt for højt

op i vægt, ser man, at trædepuder-
ne bliver skæve med masser af rev-
ner og sprækker, der er en alt for
god indgangsport for grus og andre
urenheder, måske også for bakteri-
er, så resultatet bliver en egentlig
infektion i poterne.

Sådanne trædepuder kan faktisk
godt files med en af den type filer,
som mennesker bruger til at file
hård hud af med. Man får et bedre
resultat, hvis poten har været i et
blødgørende sæbevandsfodbad
først, og man kan ikke gøre skade
på poten, når man bruger fil. Som
lægmand skal man ikke begynde at
klippe i disse revnede trædepuder,
for inden under revnerne er der le-
vende hud.

Trædepudernes 
vinterpleje er vigtig 
For at holde trædepuderne og hu-
den mellem tæerne smidige og blø-
de kan man smøre huden med po-
tevoks og blødgørende salve som
fx Helosansalve, Aloe Vera-creme,
ja, med alle uparfumerede, blødgø-
rende cremer og salver. 

Med inden man smører med
nogle af disse midler, skal poter og
trædepuder være rene.

Efter min mening er det bedste,
som man kan gøre, at skylle poter-
ne i lunkent vand, hver gang hunden
har været ude. Det er ikke så veleg-
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net bare at tørre poterne med en
klud, for så vil man komme til at
gnide nogle af urenhederne ind i
hud og trædepuder. Så først skyl-
ning i lunkent vand, så småsten,
grus, salt og meget andet godt, skyl-
les ud - herefter er det fint at tørre
med en klud - og så smøre med et
af de midler, som man i de enkelte
tilfælde synes fungerer godt.

De ældre kattes kløer 
skal plejes
Selv om disse problemer hovedsa-
geligt ses hos hunde, er der også

katte, hvis trædepuder om vinteren
bliver hårde og lidt revnede. Her
kan man naturligvis bruge de sam-
me midler og metoder, som nævn
ovenfor. 

Men en ting, man hos ældre kat-
te skal være meget opmærksom på,
er kløerne. Hos katte bliver kløer-
ne ofte tykkere med alderen, og på
grund af dette, sammen med at kat-
ten ikke bruger sine kløer så meget
som tidligere, har ældre katte ofte
behov for pedicure i form af klip-
ning af kløerne, så de ikke vokser
rundt og borer sig ind i trædepu-
derne.

Hår mellem træde-
puderne skal skylles og 
eventuelt klippes  

Og hvad med de dyr, der har mange
hår mellem tæerne? Skal de være
der - eller skal de klippes?

Nogle sværger til, at de IKKE
skal klippes, fordi de jo beskytter
huden mellem tæerne, og andre
mener bestemt, at de skal klippes,
fordi vi jo alle kan forstå, at i disse
hår kan der sidde en masse grus og
salt, der så irriterer huden. - Sand-
heden ligger jo nok lidt midt imel-
lem, men hvis der dannes hårfiltre
mellem tæerne, så skal disse fjernes,
for ellers oplever hunden det på
samme måde, som vi mennesker
oplever at gå med en sten i skoen.

Alt i alt er dette jo et spørgsmål
om, hvordan det går hos den enkel-
te kat eller hund. Hvis skylning eller
slet ingen soignering fungerer godt,
så er det jo som det skal være, men
ellers må man prøve sig lidt frem,
og forhåbentligt kan disse betragt-
ninger give lidt inspiration til at løse
problemet, hvis det skulle opstå.

Hermed vil jeg ønske alle bladets 
læsere en rigtig god jul og et lykkeligt
og dyrevenligt godt nytår med tak for
al støtte til Dyrefondet i 2009. 

Finn Boserup
Næstformand for Dyrefondet  

Håb forude
Det ser nu ud til, at arbejdet med at finde alternativer til dyreforsøg bliver intensiveret. 

Ikke mange mennesker ved, at
der under Justitsministeriet fin-
des et udvalg ved navn DACOPA
(Danish Consensus Platform for
Alternatives to Animal Experi-
mentation).

Formålet med DACOPA, der
blev oprettet i 2006, er at frem-
me alternativer til dyreforsøg.

Dette ædle formål kan jo kun
glæde enhver dyreven, men des-
værre har DACOPA ikke gjort
meget væsen af sig.

Men nu er der håb forude. I en

artikel i Dansk Veterinærtids-
skrift  fra den 1. oktober 2009
udtaler formanden for DACOPA,
professor Jann Hau, at udvalget
ikke længere er i dvale, men har
genoptaget sit arbejde.

Lad os håbe, at dette arbejde
hurtigt vil fremkomme med gode
og sikre metoder, der kan mind-
ske det kolossalt store antal af
forsøgsdyr, der i dette land årligt
udsættes for store belastninger,
hvoraf nogle uden tvivl kunne er-
stattes af undersøgelser på celle-

kulturer og lignende, og at DA-
COPA’s arbejde vil medføre en
mentalitets- og holdningsændring
hos forskere, så der kan ske en
reduktion i antallet af forsøgsdyr
og en reduktion af de belastnin-
ger, som disse dyr udsættes for.

Dyrefondet kan kun opfordre
kraftigt til, at dette arbejde prio-
riteres højt til gavn for de mange
dyr, der udnyttes i forskellige dy-
reforsøg.

Husk at
• små hunde med tynd pels faktisk godt kan fryse, hvis det er koldt, fug-

tigt og blæsende - så en hundefrakke er ikke af vejen.
• det er nu, du skal have undersøgt din hund for hjerte-lungeorm, hvis

der er sådan nogle i det område, hvor du bor.
• leg med de fine snore, som julegaverne er pakket ind med, kan give al-

vorlige tarmproblemer, hvis din kat eller hund synker dem.
• gå en meget lang tur med din hund om eftermiddagen på nytårsaften, så

den er godt træt og ikke skal ud, når fyrværkeriet for alvor brager og
blinker løs.

• også de vildtlevende dyr bliver bange både for lysglimt og brag, så brug
pengene på noget andet end fyrværkeri.

• levende dyr ikke er gode julegaver.
• tænke på, om det kød, du køber, stammer fra dyr, der har haft et godt

liv.


